FIBERFRAX FRAXFIL

Fraxfil si Fraxfil H sunt materiale izolatoare sub forma de pasta care pot fi pompate sau spacluite usor si rapid. Sunt compuse din fibre ceramice Fibrefrax dispersate in lianti de temperaturi inalte. Fraxfil necesita doar uscare pentru a produce o structura rezistenta cu conductivitate termica mica.

Fisurile din izolatiile refractare,  gaurile pentru termocuple si tevi, etc pot fi usor umplute utilizand Fraxfil. Se pot utiliza diverse aplicatoare pentru a se ajunge in locurile greu accesibile si pentru umplerea fisurilor mici. Fraxfil se intruduce sub presiune in fisura, pentru a se asigura penetrarea maxima a materialului.

Cu densitati in stare uscata de 300-350 kg/m3 Fraxfil ofera o izolatie cu rezistenta mare si rezistenta la vibratii. 

Fraxfil H se recomanda pentru aplicatii unde temperatura depaseste 1200⁰C.

Depozitare




                 Important

Aproximativ 6 luni in container inchis,

Trebuie evitat inghetul, acesta 

in loc uscat si racoros.



           ducand la distrugerea produsului.








Dupa instalare si pe timpul arderii








rapide apar gaze. Este necesara 









ventilatia.

Proprietati fizice





     Fraxfil


Fraxfil H
Culoare 


    : Alb 


Alb

Densitate stare umeda
    : 1050 kg/m3                
1050 kg/m3
Densitate stare uscata        
    : 300-350 kg/m3                300-350 kg/m3

 
Densitatea kg/m3

    : 170-270              

Caldura specifica la 1000⁰C
    : 1230 J/kgK

1230 J/kgK

Conductivitate termica (W/mK)

Temperatura



Fraxfil
   
         Fraxfil H
600⁰C




0.09


0.09

800⁰C




0.13


0.13

1000⁰C



0.19


0.19

Contractia liniara permanenta 24 ore






Fraxfil

         Fraxfil H

1200⁰C



<5%

1400⁰C






<5%

Aplicatii tipice

· Reparatii la cald sau la rece la izolatii boilere
· Reparatii la cald sau la rece pentru izolatia refractara din spate
· Usi la cuptoare 
· Izolatia la gaurile de penetrare a termocuplelor, tevilor, etc
· Reparatii la cald sau la rece in jurul arzatoarelor si geamurilor de vizitare
· Reparatii ale fisurilor izolatiei refractare 
· Rosturi de dilatare
Instalare si uscare

Fraxfil se instaleaza usor cu ajutorul echipamentului care se livreaza la cerere impreuna cu materialul.

La aplicarea dinspre mantaua cuptorului spre interior, prin pompare, se utilizeaza o conexiune standard cu teava la pompa. Apoi se practica gauri in carcasa metalica a cuptorului si se fixeaza teava in locul respectiv. In functie de marimea ariei care se umple gaurile se fac la 0.6 – 1.2 metri intre ele. Se incepe umplerea din partea de jos a fisurii.

Fraxfil se va usca in aer in timp. Acest proces este insa de durata lunga. Astfel, incazirea cuptorului va face ca apa sa se evapore rapid, ciclul de incalzire nefiind important. 
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